M. Anto. Maioragij

Hactenus separatim de simplicibus uerbis, & coniunctis præcepta dedit: nunc uero quæ communia sint docet. Siue igitur simplicia sint, siue coniuncta uerba, quinque illas uirtutes habere debent, a quibus maximè luminosa fiunt, ut claritatem habeant, ut breuitatem, ut probabilitatem, ut illustrationem, ut suauitatem. In his enim quinque quasi luminibus eloquætiæ tota uirtus elucet. Debet enim oratio esse clara, ut intelligatur; breuis, ne tædium afferat; probabilis, ut fidem faciat; illustris, ut moueat; suauis, ut delectet. Claritas est prima uirtus orationis, ut Aristoteles ait. Breuitas, quæ superuacanea sunt, refecat; non autem tollit necessaria, aut debita, aut honoraria. Probabilitas docet, illustratio motum animis affert; suauitas ad delectationem refertur; Dilucidum, quod etiam apertum, & clarum, & perspicuum dicitur, totius quidem orationis lumen est; sed tamè magis exponendis rebus consuenit, idco præcipiunt rhetores, ut narratio dilucida sit, & aperta. Triplex autem est perspicuitas, vna rerum, altera uerborum, tertia rerum & uerborum simul. Potest enim esse res aperta; sed uerba, quibus ea res exprimitur, obscura; ut, si quis pro cochlea dicat, Terrigenam, herbigradam, domiportam sanguine cassam. Sic apud Pacuuium Amphio de testudine.

Li. 3. Rh.

Cicer. de
Diuin.

*Quadruples, tardigrada, agrestis, humilis, aspera,
Capite breui, ceruice angina, aspectu truci.*

Possunt etiam esse uerba clara & aperta, sed res obscuræ, qualia sunt Aristotelis opera, in quibus, ut ait Cicero, flumen orationis aureum est, sed magnæ rerum obscuritas. Verum orator & rerum & uerborum perspicuitatem diligentissimè seruare debet. Nam in oratione uitium uel maximum est, a vulgari genere sermonis, atque a consuetudine communis sensus abhorre. Videndum est igitur, qua ratione dilucida fiat oratio.

**Dilucidum fit uisitatis uerbis, proprijs, dispositis aut
circumscriptione conclusa, aut intermissione, aut
concisione uerborum.**

Dilucidum tam in simplicibus uerbis spectatur, quam in coniunctis. In simplicibus uerbis fit oratio dilucida, primo si uerba sunt uisitata, deinde si propria. Uisitata uocantur ea, quæ a bonis auctoribus frequenter usurpantur, & a communi consuetudine non recedunt; ut ab oratore senex potius diceretur, quam cæcus, aut casnar, percutere potius quam occillare; ualde potius quam oppido; furari potius quam manuari. Vehementer enim aduertendum est, ne, ut quidam, inuisitata, & obsole-

obsoleta uerba inculcantes, iure optimo rideamur. Propria sunt, sua
 rerum uocabula, non translata, neque aliunde ducta, de quibus iam su-
 pra diximus. Nam quæ sunt improprie dicta, præterquam quod ui-
 tiosa sunt, etiam orationem obfuscant. In cõiunctis uerbis dispositio
 triplex consideratur. Vel enim circumscriptioe cõcluduntur, uel ian-
 e periodus appellatur, latinè etiam ambitus, & circuitus, & compre-
 hensio, & continuatio uerborum dicitur, ut ait Cicero, Aristoteles Pe-
 riodum, ita definit, ut nos conuertimus, Periodus est oratio quæ prin-
 cipium, & finem ex sese habet, & eam magnitudinem, quæ facile per-
 lustrari possit. Ex qua definitione satis intelligitur, Aristotelem dam-
 nare longas periodos, quippe qui uelit periodi partes mentis oculis fa-
 cile omnes simul perlustrari posse. Quæ si talis fuerit, etiam iucunda
 & facilis erit, ut idè sentit Aristoteles. Cicero plenam, atque integram
 periodum è quatuor membris constare uult, ut aures impleat; neque
 breuior, neq; longior sit, quam satis sit. Talis ea periodus, qua oratio-
 nem pro A. Cæcina exorsus est; Si quantum in agro locisq; desertis
 audacia potest, tantum in foro, atque in iudicijs impudentia ualeret;
 nam minus in causa cederet A. Cæcina Sex. Ebucij impudentiæ, quàm
 tum in ui facienda cessit audaciæ. Sed tamen hæc regula non potest
 esse perpetua; quoniam frequenter accidit, ut aut citius insistendum
 sit, & tantum duo, aut tria membra ponenda sint, aut longius proce-
 dendum; ut non tantum quatuor, sed interdum etiam plura in vno
 ambitu membra ponantur. Hoc autem fit, ne si breuis periodus fue-
 rit; aures non impleantur, aut, si nimis longa, obtundatur. Quidam a
 membrorum numero periodos appellant; ut, unimembres dicantur,
 quæ unum tantum membrum habent; bimembres, quæ duo; trimem-
 bres, quæ tres; quadrimembres, quæ quatuor. Quamuis etiam Cice-
 ro periodum duobus membris non esse breuiorem uelit; tamen, cum
 integra sententia membro vno clauditur; potest etiam quodammo-
 do periodus appellari. Unimembres igitur periodi vocantur, quæ vno
 tantum membro claudantur, ut, Nihil est, quod studio, & amore ef-
 fici non possit. Nullum est officium referenda gratia magis necessa-
 rium. Insidiatori uero & latroni quæ potest afferri iniusta nex? Bi-
 membres, quæ duo membra comprehendunt; ut, Quorum igitur
 impunitas, Cæsar, tuæ clementiæ laus est, eorum ipsorum te ad cru-
 delitatem acuet oratio? pro Q. Ligario. Et pro Milone, Eius igitur
 mortis sedetis uitores; cuius vitam si putetis, per vos restitui posse no-
 letis? Salustius. E quidem ego regnum uobis trado firmum, si boni
 eritis; sin mali, imbecillum. Trimembres, quæ tribus membris con-
 tinentur, ut pro Archia, Saxa & solitudines uoce respondent; bestię
 sæpè immanes cantu festulant; atque consistunt; nos instituti rebus
 optimis

In ora. ad
 Brut.
 lib. 3. Rh.

In ora. ad
 Brut.

M. Anto. Maioragj.

pro Arch.

optimis non poetarum voce moueamur? Quadrimestres, quæ quatuor membra complectuntur, quæ plenæ sunt, atque integræ; ut Homerum Colophonij ciuem esse dicunt suum; Chij suum vendicant; Salaminij repetunt, Smyrnei vero suum esse confirmant. Huius generis plurimæ sunt, atque in exordijs præcipuæ. Nam omnia ferè exordia Cicero periodis quatuor membrorum incipit; ut pro Milone, Et si vereor, Iudices, ne turpe sit, pro fortissimo viro dicere incipientem timere; hoc est vnum membrum; minimeque deceat; cum T. Annius Milo ipse magis de Reip. salute, quam de sua perturbetur, me ad eius causam parem animi magnitudinem afferre non posse; hoc est alterum membrum; tamen hæc noui iudicij noua forma terret oculos; hoc est tertium; qui quocūque inciderint veterem consuetudinem fori, & pristinum morem iudiciorum minime videt; hoc est quartum. Atque ita perfecta est periodus ex quatuor membris. Sunt qui plurium etiam membrorum, ut quinque, aut sex periodos putent; sed diligenter cauendum est, ne longior sit quam oporteat; ne forte vel obscura, vel affectata oratio esse videatur. Intermissio vocatur hoc in loco, quod alibi membrum orationis dicitur; quod aliquando periodi pars est. Constat enim ipsa periodus è membris & incisus. Sunt autem incisa quædam membrorum partes, ut in eo versu Virgilij,

Ante focum, si frigus erit; si messis, in vmbra.

Duo membra sunt, & quatuor incisa. Aliquando vero per se membrum consideratur, sicut etiam incisum. Vocatur autem intermissio; quoniam sæpè cursus orationis intermittitur, cum membratim dicimus, ut Terentius. Vbi quæram? vbi inuestigem? quem percuncter? quam insista viam? Cicero pro Milone, Quid iam restat? quid habeo? quid dicam? quid faciam pro tuis in me meritis? Cõcisio verborum dicitur alio nomine incisum, & græcè comma, sæpè fit singulis verbis; ut, Abijt, excessit, euasit, erupit. Et pro Milone, Hæc tanta virtus ex hac vrbe expelletur, exterminabitur, eijcietur? Sæpè etiam pluribus fit verbis, ut, Domus sibi deerat? at habebas, pecunia superabat? at egebas. His quasi luminibus dilucida fit oratio. Cum autem in periodo sint membra, & incisa, solent ita punctis signari, & distingui, ut incisum dextra semicirculi parte notetur, mēbrum duobus punctis, Periodus vno puncto. Quæ res clariorem etiam efficit orationem.

Obscurum autem aut longitudine, aut contractione orationis, aut ambiguitate, aut inflexione, atque immutatione uerborum.

Non

Non satis est virtutes discere, nisi etiam vitia relinquatur; docet igitur Cicero, quomodo obscura fiat oratio, non ut eam affectamus, sed ut fugiamus. Ergo quatuor modis oratio solet obscurari, hoc est, Longitudine, contractione orationis, ambiguitate, inflexione verborum. Longitudo primo obscuritatem inducit, quare non debemus periodos nimis in longum protrahere, sicut inepti quidam solent, qui putant se tunc gravissime dicere, cum verborum comprehensiones quæ longissimas adhibent. nascitur enim longitudo orationis sæpissime ab ignorantia, quæ verba confundit, neque unquam se satis dixisse putat. Cleomenes rex Lacedæmoniorum false risit Samiorum legatos, quod apud se nimis longa oratione usi fuissent. Quæ (inquit) primo loco dixistis, non memini, & ob id, ne media quidem intelligo: quæ vero dixistis omnium postrema, non probo. Cicero ridet orationem Rullii; quæ a nullo intelligeretur. Augustus Cæsar, tanquam vitium magnum obiecit Antonio, quod ea scriberet, quæ potius homines admirarentur, quam quæ intelligerent. Contractio orationis, tunc vitiosa est, cum necessaria omittit, alioqui brevitatis est virtus, ut postea videbimus, sed tunc eam brevitatem intelligimus; de qua sic Horatius.

In Art. poc.

Brevis esse laboro, obscurus sio.

In hac re notatus est à quibusdam Thucydides apud Græcos, & Salustius apud nos. Poetæ sæpe fabulas tantum attigentes, obscuri fiunt, ut primo Aeneidos, Manet alta mente repositum, Iudicium Paridis, Heraclitus Ephesius brevitatem & obscuritatem in dicendo affectabat, unde cognomento Scotinos, idest obscurus dictus est, de quo Lucretius.

Inl. Crf. Scaliger. libr. artis poc. 24. c. 4. probat Salustij locutionem valde non brevis, sed opulentam esse.

Clarus ob obscuram linguam.

Ambiguitas semper obscura est, nisi distinguatur, ut illud Oraculum, Crafo Lydorum regi datum; Cræsus Halym penetras magnam pervertet opum vim. Sunt autem ambigua semper vitiosa, ut Audiui Chremetem percussisse Demeam, nisi forte dedita opera quærantur, tunc enim sæpe venustatem habent, & acumen; ut Cicero in Pletorium Fonteij accusatorem, cuius matrem dixit, dum vixisset, ludum, postquam mortua esset, magistros habuisse. Huiusmodi ambigua in primis acuta putantur. Inflexio atque immutatio verborum sæpe obscuritatem parit, cum aliud dicitur, aliud intelligitur; quod in allegoria fit, & in proverbijs, & in ænigmatibus. Allegoria, ut, Occursum capro cornu ferit ille caueto. Prouerbijs, ut Corchonis in lachanis. Aenigma, ut Cicero de Q. fratre suo, Frater meus maior est dimidijs, quam totus. Hæc autem ideo sunt obscura, quia verba sunt

M. Anto. Maioragÿ

Lib. 8. in
Actu.

sunt inflexa, atque immutata a propria significatione in aliam. Quintilianus docet obscuritatem vel in simplicibus verbis, uel in coniunctis esse; atque in simplicibus, tribus modis, primo, si sunt ab usu remota, ut cascus pro sene, antegerio pro ualde. Secundo, si propria regionum, aut artium, ut Atabulus uentus, & in Geometria Scalenus, aut Isofceles; Tertio, si homonyma, idest si plures habent significationes, ut Taurus animal, & Mons, & signum in cœlo, & proprium nomen uiri. In coniunctis uero sunt plures modi, ut Hyperbaton, Parenthesis nimis longa, ambiguitas, periphraſis affectata, breuitas, mutatio significationis, aut contractionis, quorum omnium exempla ponit, sed omnium pessima sunt illa quæ ἀδυσκρίτα græcè uocantur, unde nullus sensus erui potest. Illud obseruatum est, optimos quosque auctores claritatem orationis quæsiuisse, & obscuritatem fugisse, unde bene Quintilianus dixit, Erit eo obscurior, quo quisque deterior.

Breuitas autem conficitur simplicibus uerbis, semel unaquaque re dicenda, nulli rei, nisi ut dilucide dicas, seruiendo.

Breuitas interdum in oratione laudatur, & præsertim in narratione. docent enim rhetores, narrationem esse breuem, apertam & probabilem oportere. Sæpè etiam in historia breuitas commendatur, quam C. Cæsar in suis commentarijs obseruauit, & Salustius in historijs, & apud Græcos Thucydides, & Xenophon. Duplex traditur breuitas apud græcos hoc est συντομία, quæ latinè contractio orationis dici potest; & βραχυλογία, quæ latinè breuiloquentia uocatur, & inter exornationes rhetoricas ponitur, quæ rē uelociter expedit, ut, Veni, uidi, uici. Terentijs in Andria, Effertur, imus, in ignem polita est, fletur. Hinc cōtrariū uitiū Battalogia dicitur, cū sæpius idē repetitur, a Batto quodā Poeta, qui Deorū hymnos prolixos scripsit, in quibus eadē sæpè repetebat. uidetur hoc in loco Cicero de prima breuitatis specie sentire, quæ Syntomia dicitur, qua in narrationibus interdum utuntur oratores, & in contentionibus, atque confirmationibus, sæpius etiam in cōclusionibus argumentationum, ubi breuiter ea repetunt, quæ iam confirmata sunt. qua in re mirus artifex est Cicero; ut, pro Milone, ante narrationem breuissimè repetit omnia, quæ iam confirmarat hoc modo; Si neq; omnis cōfessio facti est inusitata; neque de causa quicquā nostra aliter, ac nos uellemus, a Senatu iudicatum est, & labor ipse legis, cū esset cōtrouersia nulla facti, iuris tamen disceptationē esse uoluit, & electi iudices, & isti præpositus quæstio, qui hæc iustè sapienterq; disceptet, reliquum est, & cætera. Ita pro lege

lege Man. quinque versibus omnia complexus est, quæ in tota oratione copiose disputarat, cum ita cōcludit, Quare cum & bellum ita necessarium sit, vt negligi nō possit; ita magnum, vt accuratissimè sit administrandum; & cum ei imperatorem præficere possitis, in quo sit eximia belli scientia, singularis virtus, clarissima auctoritas, egregia fortuna; dubitabit, Quirites, & quæ sequuntur. Illam vero breuitatem, quæ in narrationibus & confirmationibus interdum laudatur, si sequi volumus, tria nobis obseruanda sunt, vt ostendit hoc in loco Cicero, primò, vt simplicibus verbis vtamur, hoc est detractis omnibus epithetis & circumlocutionibus; vt si dicas, Cicero patriam liberauit, longè breuius dixeris, quam si ita pronuncies; Incredibilis ac propè diuina Ciceronis prudētia Remp. Romanam a perditissimorum ciuū nefarijs conatibus eripuit; Hac autem virtute maximè Cæsar excellit, qui tamen tantum vim habet, vt ait Quintilianus, id acumen, eam conuincationem, vt illum eodem animo dixisse, quo bellauit, appareat. Secundò, vt semel tantum vnāquamq; rem dicamus, nulla commoratione, aut repetitione vtamur. Sæpè enim accidit, vt vno in loco diucommorentur oratores, & eandem rem sæpius repetant, quod in amplificationibus frequentissimè fieri solet, quod pluribus in locis apud Ciceronem videre licet. Verum qui breuitatem sequi voluerit, omnes commemoraciones & repetitiones eiusdem rei ex oratione sua remouebit, quod vno exemplo demonstrare satis est; Cicero sic ait, Equidem non deero, monebo, prædicabo, denunciabo, testabor homines deosque quid sentiam. Si breuitati studere voluisset, satis erat dicere, Equidem denunciabo quid sentiam. Tertiò, breues erimus, si nulli rei seruiamus, nisi vt dilucidè & apertè dicamus. hoc est si exomationes omnes, tanquā vestes, orationi detrahamus, & res nudas exponamus; quod frequenter in narrationibus facit Cicero; vt Milo autem cum in Senatu fuisset eo die, quoad Senatus dimissus est domum venit, calceos, & vestimenta mutauit, paulisper, dum se vxor, vt fit, comparat, commoratus est. Hæc præcepta sunt breuitatis oratoricæ nam Dialectici, etiam, & Philosophi contractione orationis vtuntur, sed ferè perpetua, vnde Cicero dialecticam vocat cōtractam eloquentiam. Lacedæmonij præter cæteros dicendi breuitate semper delectati sunt, vnde etiam apud auctores Laconismus pro breuiloquentia sæpè reperitur. Hinc est quod Homerus Menelaum Lacedæmoniorum regem a dicendi breuitate commendat. Pauca quidem, inquit, sed valde argute loquebatur. neque enim multis verbis utebatur. Multa Laconica breuitatis exempla passim in historijs reperuntur, sed illud in primis; cum enim Philippus Macedonum rex, quiddā pluribus verbis a Lacedæmonijs petisset, illi vnico verbo responderunt. Non & cum ille minacem epistolam, iterum longam, ad eosdem misisset, si

Ph.7.

In orat. pro Milo.

R in

M. Anto. Maioragij.

in Peloponesum venisset, se de illis pœnas sumpturum; illi iterum vni co verbo responderunt, Si. Quin ijdem Lacedæmonij Ctesiphontem oratorem è ciuitate sua expulerunt, quoniam dicebat de quacunque re, quæ sibi proponeretur, se totum diem posse dicere. sed hæc laconica breuitas oratori nihil prodest. cum eloquentia sit copiose loquens sapientia, & parua laus dicendi sit in breuitate, nisi quando necessitas breuiter dicere nos compellit.

Probabile autem genus est orationis, si non nimis est comptum atque expolitum; si est auctoritas & pondus in verbis; si sententiæ uel graues, uel aptæ opinionibus hominum, & moribus.

Lib. 8. In-
stit. orat. Probabile duobus modis consideratur, primo in inuentione, deinde in elocutione. De probabili, quod ad inuentionem pertinet, iam generaliter supra dictum est, cum locos & sedes argumentorum explicuimus: nam argumentum probabile est inuentum ad faciendum fidem, Hoc autem in loco de probabili, quod in elocutione spectatur, agit Cicero, quoniam elocutionis præcepta persequitur. Itaque probabilis, inquit, ea est elocutio, quæ non nimis est compta, atque expolita. Nihil enim ornatus, ait Quintilianus, & eloquentia resupina, atque molliter effœminata, non est probabilis. Intelligendum est autem de elocutione iudiciali, & deliberatiua, quæ quidem ornata esse debet, non ita tamen, ut ars appareat, aut præmeditata videatur, quoniam ea res fidem abrogat oratori. Nam elocutio demonstratiua nullum genus exornationis respicit. Et quoniam ad delectationem tantum comparatur, prodest etiam in ea & artem, & ingenium ostentare. Tria sunt autem, quæ iudicialis, & deliberatiua elocutio habere debet, ut probabilis fiat, primum ne nimium sit compta atque expolita; Alterum, ut sit auctoritas, & pondus in verbis; Tertium, ut sententiæ graues, & aptæ opinionibus hominum & moribus adhibeantur. Quæ singula quo modo fiant, videamus. Primum igitur fit, cum exornationes illas præmittimus, quæ floridam, & nitidam orationem efficiunt; ut, sunt concinnitates verborum, in quibus paria paribus, contraria contrarijs respondent; in quibus sunt iterata, duplicata, similiter cadentia, agnominata ceteraq. eius generis; quæ in demonstratiuo genere frequentissima sunt. quas quidem exornationes Cicero in narrationibus referre plerunque solet, ut probabiliores videantur. Demosthenes a quibusdam reprehensus est, quod in exornandis orationibus suis nimis esset diligens. Vnde eius orationes, lucernâ olere dictæ sunt. **Quidam**

dam autem hoc ad maximam laudem referunt, quod magno studio rebus ipsis orationem accommodaret. Secundum, ut auctoritas, & pondus sit in uerbis, sit cum uerba rebus ipsis accommodantur, quæ uim in se magnam habeant, pro A. Cluentio, uxor generi nouerca filij, filia pellex. Pro Roscio Amerino, Quid tam est commune, quam spiritus uiuis, terra mortuis, mare fluctuantibus, littus eiectis, & quæ sequuntur. Tale est illud Ennij.

*Quo nobis mentes recte, qua stare solebant,
Antehac, dementi sese flexere ruina? & illud.*

Laocoontis apud Virgilium.

*O miseri, qua tanta insania ciues
Creditis auctos hostes, aut vlla putatis
Dona carere dolis Danaum? sic notus Vlyses?*

li. 2. Aca.

Cicero pro Milone, Sin hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus, & feris natura ipsa præscripsit, ut omnem semper uim quacunque ope possent, a corpore, a capite, a vita sua propulsarent; non potestis hoc facinus improbum iudicare, quin simul iudicetis, omnibus, qui in latrones inciderint, aut illorum telis, aut uestris sententijs esse pereundum. In his enim uerbis magna certe auctoritas & pondus inest. Tertiū magnopere mouere solet, propter sententiaram grauitatem, ut Cicero, conscientia rectæ voluntatis maximum est in rebus aduersis solatium. Nihil præter culpam accidere potest homini, quod horribile sit, ac pertimescendum. pro Lege Man. Neque enim exercitum potest is continere imperator, qui seipsum non continet; neque seuerus esse in iudicando, qui alios in se seueros esse iudices non uult? Maximè uero probabiles sunt illæ sententiæ, quæ aptæ sunt opinionibus hominum, ut pro Archia poeta, Trahimur omnes laudis studio, & optimus quisque maximè gloria ducitur. Pro Milone, Fecerunt serui Milonis, quod quisque in tali re seruos suos facere uolisset. Nam probabile est, vel quod ferè fieri solet, ut, Si mater est, diligit filium, si avarus est, negliget iusuradum; vel quod est in opinione positum, ut impijs apud inferos pœnas esse præparatas; vel quod similitudinem habet, ut, quemadmodum nō omnes agri frugiferi sunt, qui coluntur; ita non omnes, qui docentur, in scientijs excellunt.

Illustrius autem oratio est, si & uerba grauitate delecta ponuntur, ac translata, & superlata, & ad nomen adiuncta, & duplicata, & idem significantia, at-

R 2 que

M. Anto. Maioragij

que ab ipsa actione, atque mutatione rerum non
abhorrentia.

Septem modis ostendit orationem illustrem fieri posse, primo si verba grauitate defecta ponuntur, vt pro L. Man. Aguntur certissima populi R. vectigalia, & maxima, quibus amissis, & pacis ornamenta, & subsidia belli requiretis. Pro Milone, Dederas enim quam contemneres populares insanias, iam ab adolescentia documenta maxima. In Verrem, Repentè hominem proripi, atque in foro medio nudari, ac deligari, & virgas expediri iubet. Secundo, Translata verba plurimum illustrant orationem, vt septima in Verrem. Ipse inflammatus scelere, & furore, in forum venit, ardebant oculi, toto ex ore crudelitas eminebat. Pro Lege Man. Nunc imperij nostri splendor illis gentibus lucet. Pro Milone, Quid enim odisset Clodium Milo segetem & materiem gloriæ suæ? Tertio, superlata verba, hoc est quæ per hyperbolen seu superlationem efferuntur, illustrem faciunt orationem; vt pro M. Marcello, Domuisti gentes immanitate barbaras, multitudine innumerabiles, locis infinitas, omni copiarum genere abundantes. Pro Lege Man. Qui sæpius cum hoste conflixit, quàm quisquam cum inimico concertauit, plura bella gessit, quàm ceteri legerunt, plures prouincias confecit, quàm alij concupiuerunt. Quarto, Adiuncta ad nomen possunt orationem illustrare, vt pro Lege Man. Asia vero tam opima est, & fertilis, ut & ubertate agrorum, & uarietate fructuum, & magnitudine passionis, & multitudine earum rerum, quæ exportantur, facile omnibus terris antecellat. Pro Milone. P. Lentulus ultor sceleris illius, propugnator Senatus, defensor uestræ uoluntatis, patronus illius publici consensus, restitutor salutis meæ. Quinto, Duplicata, ut pro Milone. Vos, uos appello fortissimi uiri. Valeant, inquit, ualeant ciues mei, sint incolumes, sint florentes, sint beati. Aspicite, aspicite iudices squallorè sordesq; sociorum. Sexto, idem significantia, ut abijt, excessit, euasit, erupit. Et pro A. Cæcina. Qui manum fecerit, copias pararit, multitudinem hominum coegerit. Pro Milone, Hæc tanta uirtus ex hac urbe expelletur, exterminabitur, eijcietur? Septimo, uerba, quæ actionem aut rem imitantur, uim habent illustrandi, ut inter dolorem crepitumq; plagarum uidebar uidere alios intrantes, alios uero exeuntes, quosdam ex uino uacillantes, quosdam hesternæ potatione oscitantes. Secūda Philippica, Personabant omnia uocibus ebriorum, natabant pauimenta uino, madebant parietes, ingenui pueri cum meritorijs, scorta inter matres familias uersabantur. Pulcherrima uero est ea oratio, quæ uel hæc omnia simul, uel pleraque continet, quales multæ sunt apud Ciceronem.

Est

Est enim hæc pars orationis, quæ rem constituat pen-
nente oculos. is enim maxime sensus attingitur :
sed cæteri tamen, & maxime mens ipsa moueri
potest.

Hanc exornationem uocant subiectionem sub oculos, quæ tum fieri
solet, ut ait Quintilianus, cum res non gesta indicatur, sed ut sit gesta
ostenditur. Hæc *ὑποπίπτουσι* græcè dicitur. Cornificius demonstra-
tionem appellat, ut pro Milone. Res loquitur, Iudices, ipsa, quæ sem-
per ualet plurimum, si hæc non gesta audiretis, sed picta uideretis, ta-
mè apparet uter esset infidiator. &c. Mouet autè hæc exornatio ani-
mum, quia rem ante oculos cõstituit: & oculorum sensus in nobis est
accerrimus, ut ait Cicero. Quamuis enim etiam alij sensus affician-
tur, ut auditus propter lamentationes, & lachrymas ad misericordiam
mouet; cantu uero ac fidibus ad delectationem. Ita reliqui, ut odora-
tus, gustus, tactus, atque etiam mens ipsa, quæ nequaquam proprie sen-
sus dici potest, nisi quatenus ab affectionibus corporeis mouetur, ta-
men magis nos mouent ea, quæ uidemus, quam quæ, uel audimus, uel
cogitamus, uel alio sensu aliquo percipimus. Vnde bene dixit Hora-
tius, *Segnius irritant animos demissa per aurem. Quam quæ sunt ocu-
lis subiecta fidelibus, & cæt.*

Sed quæ dicta sunt de oratione dilucida, cadunt in
hanc illustrem omnia. est enim plus aliquanto il-
lustre, quam illud dilucidum. altero fit, ut intelli-
gamus, altero uero ut uidere uideamur.

Ostendit hoc loco illustre esse tanquam speciem dilucidi. Quare quæ-
cunque de dilucido dicta sunt, possunt etiam de illustri dici: hoc est
omnia præcepta, quæ docent dilucidam facere orationem, profunt
etiam ad illustrem faciendam, sed tamen illustre plus est quam dilu-
cidum, Sicut homo plus est, quam animal. Nam animal id est tantum,
quod mouetur & sentit, homo uero nõ tantum mouetur, & sentit, si-
cuti cætera animalia, sed etiam est præterea rationis particeps. Ita di-
lucidum efficit tantum, ut id, quod dicitur, intelligamus, illustre uero
facit, ut & intelligamus, & uidere uideamur. Ut, si quis ita dicat, Subito
magna tempestas exorta est, quæ cœlum obscurauit, cum tonitru, &
fulminibus, ut magnum terrorem incuteret. Hæc certe oratio diluci-
da

M. Anto. Maioragij

da erit, sed illa Virgilij in primo Aeneidos, non tantum dilucida, sed etiam illustis, qua ita tempestatem describit.

*Eripiunt subito nubes cælumq; diemq;
Teucrorum ex oculis, ponto nox incubat atra,
Intonnuere poli. & crebris micat ignibus æther
Præsentemq; viris intentant omnia mortem.*

Plus igitur est illustre, quam dilucidum.

Suaue autem erit genus dicendi primum *elegantia*, & iucunditate verborum sonantium, & lenium. deinde coniunctione, quæ neq; asperos habeat concursus, neque disiunctos, atque hiantes, & sit circumscripta non longo anfractu, sed ad spiritum uocis apto, habeatque similitudinem, æqualitatemque uerborum.

Suauitas in oratione duplex est, altera uerborum, altera rerum. Sed Cicero prius de uerborum suauidate tractat, postea etiã de suauidate rerum tractabit. Uerborum igitur suauiditas tribus potissimum rebus comparatur, *elegantia*, *compositione*, *figuris*. *Elegantia* fit uerborum delectu. Nam, ut aiebat *Cæsar*, delectus uerborum initium est eloquentiæ, uerba autem deligi debent, iucunda, sonantia, lenia. Hoc est, quod ait Cicero, suaue dicendi genus primum fieri *elegantia*, & iucunditate uerborum sonantium & lenium. Iucunda uerba sunt, ut illa *Ciceronis* potest reditum in Senatu, *Qui mihi fratrem optatissimum, me fratri amantissimo, liberis nostris parêtes, nobis liberos, qui dignitatem, qui ordinem, qui fortunam, qui amplissimam Remp. qui patriam, qua nihil potest esse iucundius, qui denique nosmetipsos nobis reddidistis. Sonantia sunt, ut ibidem. Si P. C. Pro uestris immortalibus in me, fratremq; meum, liberosq; nostros meritis, parum uobis cumulatè gratias egero, quæso obtestorq;, & cætera. Lenia sunt, ut illa. Princeps P. Lentulus, parens, ac Deus nostræ uitæ, fortunæ, memoriæ, nominis, hoc specimen uirtutis, hoc indicium animi, hoc lumen consularis sui fore putauit, si me mihi, si meis, si uobis, si Reip. reddidisset. Erit igitur elegans & suauidis oratio, quæ constabit ex iucundis & sonantibus & lenibus uerbis, ut illa *Virgilij*,*

*Restitit Aeneas, claraq; in luce resulsit
Os hunc. erosq; Deo similis, namque ipsa decoram*

Cæsa-

*Cæsariem nato genitrix, lumenq. iuuentæ
Purpureum, & latos oculis afflarat honores.*

Coniunctio uerborum siue compositio quatuor modis erit suaui; primo, si non habeat asperos concursus. Sunt enim quædam consonantes, quæ quoties concurrunt asperam & molestam efficiunt orationem. ut, Sola mihi tales casus Cassandra canebat, ita si quis diceret, Rex Persarum Xerxes pontum pedibus pertransiuit, Montes stratos Classibus nauigauit; aspera sanè. & iniucunda esset hæc oratio, propter asperos consonantium concursus. Quod si quis ita commutet, Xerxes ille ditissimus, Persarum Rex cum in Græciam venire decreuisset, super Hellepontum fabricato pōte, pedibus ipsum mare pertransiuit; & At ho monte perforato, per eum armatam classẽ facile traduxit; longe suauior euadet oratio. Secundo suaui erit; si non disinctos & hiantes concursus habuerit, cum enim crebræ vocales inter se concurrunt, nimis hiantem orationem efficiunt. ut, Ego omni officio, ac potius pietate, quod licet in epistolis, & familiari collocutione toleretur; est tamen in oratione vitiosum, nisi quando quis in tenui genere versatur, tunc enim hiatus ille conceditur, de quo sic ait Cicero. Habet enim ille tãquam hiatus concursu uocalium molle quiddam, & quod indicet non ingratiã negligentiam, de re hominis, magis quàm de uerbis laborantis. In graui autem oratione fugiendus est ille uocalium concursus, nam princeps oratorum Demosthenes eum diligenter euitat, ut ait in Oratore Cicero, in carminibus etiã magnopere uituperatur. unde Catullus reprehensione nõ caruit, apud quem sunt huiusmodi Versus,

Ep. 1. fam.
lib. 1.

In ora. ad
Brut.

*Quam modo qui me vnum, atque vnicum amicum habuit,
Nec desistere amare, omnia sè facias.*

hæc enim prorsus iniucunda sunt. Tertio fit iucunda compositio, si sit circumscripta non longo anfractu, sed ad spiritum uocis apto. Longitudo periodorum parit obscuritatem; ut iam supra docuimus. Obscura uero oratio suaui esse non potest. quare non admodum longæ debent esse periodi, neq; longos anfractus habere. Sunt autem anfractus uiaë tortuosæ, atque in se recurrentes, sed hic tranlatè pro uerborum circuitu ponitur. Notatus est a M. Antonio Demosthenes, quod interdum una continuatione uerborum binas contentiones uocis, & remissiones complecteretur, quæ res obscuram efficit orationem. debet enim tantum uerborum ambitus protrahi, quantum spiritus aptè percipere, ac pronunciare potest. Quarto suaui est compositio, si habeat similitudinem, æqualitatemq. uerborum. Quidam hunc locum ita intelligunt, ut uerba similia sint, & æqualia rebus ipsis, ne-
grandia

Lib. 1. de
ora.

M. Ant. Maioragij

grandia humilibus, magnifica abiectis misceantur. nam & in tragœdia comicum uitiosum est, & in comœdia turpe tragicum. neque conuenit, ut ait Quintilianus, infanti cothurnos Herculis aptare; & Agesilaus dixit, non sibi cerdonem bonum uideri, qui paruo pedi magnum calceum induceret; neque bonum oratorem, qui de rebus leuibus grauius, & copiosè diceret. Itaque rebus uerba debent esse similia, & æqualia, ne uel in nugis, quod aiūt, tragœdias excitemus, uel in grauib; rebus frigeamus. Mihi uidetur Cicero significare idem, quod ait in Oratore ad Brutum, nempe æquabile & temperatum orationis generus maximè esse suauis; Et quoties suauitatem in dicendo querimus, debere nos ad similitudinem æqualitatemq; uerborum cōfugere. nam in æquabili & temperato genere dicendi, plurimum suauitatis inest, ut ipse testatur Cicero. Quo in genere Demetrius Phalereus ceteris omnibus antecelluit. in hoc omnes uerborum, omnes sententiarum illigantur lepores. hoc usus est Cicero in orat. pro lege Man. & post reditum suum in Senatu, & ad Quirites.

Tum ex contrarijs sumpta uerbis crebra crebris, paria paribus respondeant, relatq; ad idem uerbum, & geminata, atque duplicata, uel etiam sapius iterata ponantur, constructiōq; uerborum tum coniunctionibus copuletur, tum dissolutionibus relaxetur.

Tangit octo exornationes rhetoricas, quæ maximè suauem efficiunt orationem. Earum prima est, cum contraria contrarijs referuntur, hæc antithesis græco nomine dicitur, latinè cōtentio à Cornificio, ut Cicero post reditum in Senatu, Qui me à morte ad uitam, à desperatione ad spem, ab exitio, ad salutem reuocauit. Idem efficiunt etiam negantia, ut pro lege Man. Cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis præceptis, sed suis imperijs, nō offensionibus belli, sed uictorijs, non stipendijs sed triumphis est traducta. Secunda est, cum crebra crebris respondent, quæ congeries, uel frequentatio dicitur, & sapè fit in contrarijs; ut pro Milone, Est enim hæc, Iudices, non scripta sed nata lex, quàm non didicimus, accepimus, legimus; uerū ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus. Protrahitur aliquando hæc exornatio in longum, multarum rerum contentione, ut pro lege Man. Maiores uestri sæpè mercatoribus, ac nauicatoribus iniurijsus tractatis, bella gesserunt; uos tot ciuium Romanorum millibus uno nuncio, atq; uno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis?

tis? & quæ sequuntur. Tertia est, cum paria paribus respondent, hoc græcè, *ισοκάλων* dicitur, Cornificius compar appellat, ut, Illi fortuna felicitatem dedit, huic industria uirtutem comparauit; Cicero pro A. Cæcina, Non minus in iudicio cederet Sex. Ebucij impudentiæ, quã tum in ui facienda cessit audaciæ. Hæc exornatio fit, cum duo uel plura membra pari numero syllabarum proferuntur, hoc est quod ait in Oratore Cicero, Cum uerba uerbis quasi demensa, & paria respondent, quod frequētissimè facit Isocrates. Cicero pro Lege Man. Extrema hyeme apparauit, ineunte uere suscepit, media æstatè confecit; hæc tria membra singula nouem habent syllabas. sed huius generis plurima sunt apud Ciceronem exempla. Quarta est, Relata ad idẽ uerbum, quæ adiunctio uel coniunctio dicitur, cum uni uerbo multa membra copulantur, ut pro A. Cluentio, Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. Pri ma in Catil. Neque enim is es Catilina; ut te aut pudor unquã à turpitudine, aut metus à periculo, aut ratio a furore reuocauerit. Quinta est geminatio, & duplicatio, ut pro Milone, Occidi, occidi, non Sp. Melium, & quæ sequuntur. Duplicantur non tantum uerba, sed interdum etiam sententiæ, ut, In horum etiam conspectum venire audes proditor patriæ, proditor, inquam, patriæ, venire audes in horum conspectum? Sexta est, cum iterata uerba ponuntur, quæ Latinè repetitio, græcè anaphora dicitur, & frequentissima est. fit autem cum multa membra ab eodem uerbo incipiunt, ut prima in Catil. Nihil ne te nocturnum præsidium palatij, nihil urbis uigiliæ, nihil timor populi, nihil consensus bonorum omnium, nihil hic munitissimus habendi Senatus locus, nihil horum ora uultusq. mouerunt? pro Milone, Fecit iratus, fecit inimicus, fecit ultor iniuriæ, punitor doloris sui. Aliquando & in principio, & in fine uerba iterantur, quæ complexio dicitur à Cornificio; ut, contra Rullum de Lege Agraria, Quis legem tulit? Rullus. Quis maiorem partem populi suffragijs priuauit? Rullus. Quis Comitij præfuit? Rullus pro Milone, Quis eos postulauit? Appius, quis produxit? Appius. Aliquando tantum in fine iterantur, quæ Conuersio dicitur; ut pro Fonteio, Frumenti maximus numerus è Gallia, peditatus amplissimæ copiæ è Gallia, equites numero plurimi è Gallia. Septima est, quæ coniunctionibus copulatur & dicitur *πυσιγδετον* ut, Et nomẽ pacis dulce est, & res ipsa salutaris. pro Milone, Sin hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus, & feris natura ipsa præscripsit. Octaua, quæ dissolutionibus relaxatur, & *ασυνδετον* dicitur, superiori cõtraria, & Ciceroni maximè familiaris, Articulus à Cornificio dicitur, ab alijs cõgeries; ut octaua Philippica, At uero erecti, incitati, parati, armati animis iam esse debemus. In Catilinam; Abijs, excessit, euadit, erupit. Pro Milone, Tu spoliatum imaginibus, exequijs, pompa, laudatione,

M. Ant. Maioragij

infelicissimis lignis semiustulatum, nocturnis canibus dilaniandum reliquisti. Fit etiam asyntheton, cum multa membra suo verbo separatim sine coniunctione concluduntur, & tunc disiunctio, vel dissolutio nominatur, ut pro lege Man. Siciliam adiit, Africam explorauit, inde in Sardiniam cum classe uenit. pro Milone, Conuocabat tribus, se interponebat, coloniam nouam, delectum perditissimorum scribebat ciuium. Atque hæc quidem ad uerborum suauitatem pertinent, deinceps autem de rerum suauitate dicendum est.

Fit etiam suaui oratio, cum aliquid aut *inuisum*, aut *inaudicum*, aut nouum dicas, delectat enim quicquid est admirabile.

Suauitatem in rebus quinque modis potissimum fieri docet, hoc est, inuiso, inaudito, nouo, permotione, more. Inuisum id dicitur, quod ab ijs, qui audiunt, nunquam antea uisum fuit, quod maximè delectare solet, vel cum est pulcherrimum, vel cum est deformissimum, uel cum est ridiculum: hæc enim admirationem mouent, & omnis admiratio delectationem habet. Hæc fuit causa cur Romani ueteres in spectaculis & ludis publicis, aliqua semper antea Romanis inuisa proponerent, ut eos delectarent, quod fit etiam nostro tempore in liberis. Student enim iuuenes eas personas, atque eos amictus habere, qui non antea uisi fuerint, ut maiorem spectatibus delectationem afferant. Quin omnes ferè res, quas nunquam antea uidimus, primo aspectu nos magnopere delectare solent, ut qui nunquam elephantum uiderat, cum in eum incidit, multum admiratur, & diligenter intuetur: quin etiam quæ ridicula sunt, primo aspectu multum delectant. Cicero pro Cælio facetissimè ludit in hoc genere, cum ait, Prægestit animus iam uidere primum lautos iuuenes, mulieris beatæ, ac nobilis familiaris, deinde fortes uiros ab imperatrice in insidijs atque in præsidio balnearum locatos, ex quibus quæram quonam modo latuerint, aut ubi, alueus ne ille, an equus Troianus fuerit, qui tot inuictos uiros muliebre bellum gerentes tulerit, ac texerit. Inauditum id est, quod nunquam antea audiuius, quod nos maximè delectat, siuè sit historica, siuè fabula, siuè cantio, siuè quid aliud. nam prima quidem sensus delectatio est in uisu, quoniam oculis rerum pulchritudinem, & deformitatem percipimus, & oculos ideo maximè diligimus, quia nobis rerum differentias ostendunt, neque minus interdum delectat insignis deformitas, ut Therisitæ, & Aesopi, quam insignis pulchritudo, ut Nirei, & Achilis. Secūda uero delectatio est in auditu, quo sermonem, harmoniam, & denique uocem ac sonum omnem percipimus, & quo

& quo scientiam, cuius a natura sumus auidi, percipimus. Vnde Aristoteles quærens, uter sensus præstantior sit, uisus ne, an auditus, concludit, per se quidem uisum præstare, quia rerum differentias nobis ostendit, sed auditum per accidens longè præstantiorem esse, quia sensus doctrinæ sit. Nam si quis cæcus nascatur, & omnino videndi sensu priuatus, potest multò prudentior, & sapientior euadere, quam si nascatur surdus, & videndi sensum habeat. Itaque fit, ut auditus hoc modo sit visu præstabilior. Quoniam igitur res inauditæ plerumque solent magnam afferre delectationem, ideo frequenter Cicero, cum aliquid extollere uult, ait illud inauditum, atque inusitatum esse, ut pro M. Marcello; Tantam enim mansuetudinem, tam inusitatam inauditamq. clementiam, tantum in summa potestate rerum omnium modum, tam denique incredibilem sapientiam, ac penè diuinam, tacitus nullo modo præterire possum. Hoc ualet etiam ad exagitandos aduersarios, siquid ab eis inauditum factum esse dixerimus, ut contra Vatium, Feceris ne quod in hac Rep. non modò factum antè nunquam est, sed in omni memoria sit inauditum. Ita pro A. Cluentio de Salsia Cluentij matre, O mulieris scelus incredibile, & præter hanc vnam in omni vita inauditum. Tractatur aliquando copiosè hic locus, ut in Vatium, Quid in epulo Q. Arrij cum toga pulla accubuisset, id multis uerbis reprehendit Cicero tanquam inauditum, & inusitatum. Nouum uidetur ad tempus propriè referri, quod nuper euenerit, aut non ita pridem factum sit: eorum uero, quæ dicta sunt, utrunque comprehendit, quicquid enim inuisum & inauditum est, id etiam nouum dicitur. Sed generaliter nouum dicitur, quicquid antea non fuit. Solent autem res nouæ non mediocriter delectare, quod uulgari prouerbio comprobatur. Omnia noua placent, & Grata nouitas. quod Odyssæ primo libro Homerus affirmat, ubi ait eam uocem, & cantionem ab hominibus præcipuè commendari solere, quæ omnium nouissima fuerit. Hoc autem adeo uerum est, ut frequentissimè familiares, & amicos nostros, atque etiam peregrinos interrogare soleamus, an aliquid noui habeant, quod nobis nuncient, ita noui flores, noui fructus, noua denique omnia mirificè delectant: ergo etiam in oratione, quod nouum est, solet esse suaue & iucundum. Itaque Cicero pro Archia poeta proponit se uelle uti nouo, & propè inusitato dicendi genere, concitatur enim statim auditoris animus nouitatis expectatione. Quin quod nouum est, ita mouet animos, ut etiam si per ironiam dicatur, tamen delectet, quid enim illa pro Q. Ligario ironia suauis? Nouum crimen C. Cæsar, & ante hunc diem inauditum, propinquus meus ad te Q. Tubero detulit, Q. Ligarium in Africa fuisse. Præter hæc etiam ad periculum nouitas interdum refertur, & tamen animum oblectat audientium; ut pro Milone, Hæc noui iudicij

M. Anto. Maioragij

noua forma terret oculos . Quare autem ea, quæ sunt inuisa, inaudita, & noua delectent, subiungit Cicero, quoniam admirabilia sunt, & quicquid est admirabile delectat. Causarum enim ignorantia, mouet admirationem, ideo censet Aristoteles propter admirationem homines cœpisse philosophari. Cicero cum aliquid magnopere vult extollere, vocat illud admirabile, vt pro Q. Ligario, O clementiam admirabilem, atque omni laude, prædicatione, literis monumentisque decorandam .

Maximèq. mouet ea, quæ motum aliquem animi miscet, oratio.

Permotio animi, quæ fit oratione, Suavis semper esse solet, etiam si res ipsa molesta sit. Cû enim quatuor sint permotionum genera, hoc est læticia, cupiditas, ægritudo, metus; duo prima genera suapte natura suauia sunt, ac iucunda, reliqua duo quamuis tristitia sint, tamen tractatione fiunt auditoribus iucunda. Quam enim suavis est illa Milonis oratio, Valeant, inquit, valeant ciues mei, sint incolumes, sint florentes, sint beati: stet hæc vrbs præclara, mihiq. patria charissima, quoquo modo merita de me erit, tranquilla Rep. ciues mei, quoniam mihi cû illis non licet, sine me ipsi, sed per me tamen, perfruantur. Ego cedam, atque abibo. Si mihi Rep. bona frui non licuerit, at carebo mala, & quam primum tetigero bene moratam, & liberam ciuitatem, in ea cõquiescam, O frustra suscepti mei labores, o spes fallaces, o cogitationes inanes meæ, & quæ sequuntur. In quibus licet res molestæ sint ac tristes, oratio tamen est auditu iucunda. sed huius generis in perorationibus Ciceronis sunt exempla plurima.

Quæq. significat oratoris ipsius amabiles mores, qui exprimuntur, aut significando iudicio ipsius ex animo humano, ac liberali, aut inflexione sermonis, cum aut augendi alterius, aut minuendi sui causa, alia dici ab oratore, alia existimari uideatur: idq. comitate fieri magis quàm uanitate.

Suavis est etiam illa oratio, quæ mores oratoris amabiles ostendit, ij vero tribus potissimum rationibus exprimuntur; primò, si animum suum humanum ostendit orator, cum de aliqua re iudicium suum profert, aut sententiam dicit; Secundò, si se benignum ac liberalem facit; Tertio, si sermonem inflectit, vt alterum commendet, & sibi ipsi anteponat, quamuis re vera nõ sit anteponi dignus; se vero minuat,

ita

ita tamen vt qui audiunt, aliter existiment, quàm ipse dicit orator, sed hoc cum quadam comitate fieri debet, non autem cum vanitate. Sunt igitur tres virtutes, quæ cum in oratione exprimuntur, faciunt oratorem amabilem, hoc est, humanitas, liberalitas, modestia: nemo enim ferè est, qui non virum humanum, liberalem, & modestum diligit. Humanitas ostenditur, cum libenter afflictis opem ferimus, vt Cicero in Diuin. Adductus sum, Iudices, officio, fide, misericordia, multorum bonorum exemplo, veteri consuetudine, institutoq; maiorum, vt onus hoc laboris, atque officij, non ex meo, sed ex meorum necessariorum tempore mihi suscipiendum putarem. Liberalitas non tantum in dandis pecunijs, sed etiam in ferendo auxilio perspicitur, vtraque vero maximè commèdatur; vt primo de officijs: Nihil honestius magnificentiusq; quàm pecuniam contemnere, si non habeas; si habeas, ad beneficentiam liberalitemq; conferre. Item, Quid tam porro regium, tam liberale, tam munificum, quàm opem ferre supplicibus, excitare afflictos, dare salutem, liberare periculis. Modestia suauem efficit orationem, cum orator alterum auget, seipsum minuit, modo ne id vanitate fiat, sed comitate, vt pro Cor. Balbo Cicero Pompeij & Crassi eloquentiam magnopere commendat, suam autem minuit: nam de Pompeio sic ait, Quæ fuerit hosterno die Cn. Pompeij grauitas in dicendo, iudices, quæ facultas, quæ copia, non opinione tacita vestrorum animorum, sed perspicua admiratione declarari videbatur, & quæ sequuntur. De se autem ita, Quod mihi difficilior est hic extremus perorationis locus: etenim suadæ orationi, quæ nõ præteruecta sit au res vestras, sed in animis omnium penitus insederit, ut plus voluptatis ex recordatione illius orationis, quàm non modo ex mea sed ex cuiusquam oratione capere possitis. Idem pro P. Quintio, laudat Q. Hortensij dicendi facultatem, suam autem deprimit. Sic Aeneas apud Virgilium, dum legatos Latini regis alloquitur, hæc diligenter seruat: nam, ut mores suos amabiles ostendat, humanitatem, liberalitatem, modestiam præ se fert, his quidem uerbis.

Libr. II.
Aen.

*Quæ nam vos tantò fortuna indigna, Latini,
Implicuit bello, qui nos fugiatis amicos?
Pacem ne ex animis, & Mortis sorte peremptis
Oratis? equidem & viuis concedere vellem.
Nec veni, nisi fata locum, sedemq; dedissent.
Nec bellum cum gente gero.*

Sed multa sunt suauitatis præcepta, quæ orationem, aut magis obscuram, aut minus probabilem faciunt.

M. Anto. Maioragij
ciunt. Itaque etiam hoc loco nobis est ipsis, quid
causa postulet, iudicandum.

In ora. ad
Brut.

Tradidit hactenus ea suauitatis præcepta, quæ in causis iudicialibus & deliberatiuis prodesse possunt; & orationem apertam, atque probabilem efficiunt: nunc admonet ab oratore non omnia suauitatis præcepta perpetuo quæri debere. quoniã aliqua sunt huiusmodi, ut orationem obscuram, & minus probabilem reddant. Quare diligenter aduertere debet orator, quid ipsa causa postulet. Neque enim florido & picto dicendi genere, quali Sophistæ apud ueteres uti consueuerant, in iudicijs utendum est, licet in laudationibus concedatur, de quo ita Cicero; Est quoddam etiam insigne, & florens orationis, pictum, & expolitum genus, in quo omnes uerborum, omnes sententiarum illigantur lepores, hoc totum è Sophistarum fontibus defluxit in forum, sed spretum à subtilibus, repulsum à grauibus, in ea, de qua loquor, mediocritate confedit. Hoc genus apud Græcos felicissimè secutus est Isocrates, & Demetrius Phalereus, item alij multi Sophistæ, quorum scripta non extant. Apud ueteres Latinos, qui floridum & pictum genus hoc secutus fuerit, non sanè traditur. Postea uero, iam amissa penè eloquentia, Apuleius Madaurensis hoc in genere lusit ingeniosè quidem & satis eruditè, sed parum latinè. Quin A. Gellius noctes suas atticas, hoc dicendi genere conscribere conatus est. Sed, ut ait Cicero, spernitur à subtilibus oratoribus, & repellitur à grauibus, quia probabilitatem non habet, & sæpè obscuriorem reddit orationem.

C. F. Reliquum est igitur, ut dicas de conuersa oratione, atque mutata, C. P. Est itaque id genus totum situm in commutatione uerborum, quæ simplicibus in uerbis ita tractantur, ut aut ex uerbo dilatetur, aut in uerbum contrahatur oratio.

Duo genera fecerat eloquendi, unum sua sponte fufum, alterum conuersum, atque mutatum. De priore genere, quod in simplicibus, & coniunctis uerbis spectatur, satis dictum est: & egregia præcepta tum simplicium uerborum, tum coniunctorum tradita sunt; sequitur, ut etiam de altero genere uerba faciamus, quod uersum, atque mutatum appellatur, in quo eloquendi exercitatio maximè uersatur. Sæpè enim idem dicendum est, sed conuersis atque mutatis uerbis, & oratione. Legimus Ciceronem ipsum cum Roscio Comedo certare solitum, utrum eandem

eandem sententiam Roscius pluribus gestibus exprimeret, an ipse pluribus modis dicendo variaret. Hoc etiam in orationibus apparet, in quibus eandem rem sæpissimè conuersis verbis, & oratione pronunciat, vnde nonnulli vitligatores Ciceronem reprehendere non dubitarunt, tanquam Afianum, & nimis abundantem, & in repetitionibus odiosum, sicuti Quintilianus scribit. Sed tales sunt, quibus glandes magis quam fruges placent, & quos ieiunitas magis, quam vbertas, & copia delectat. Nos optimum in dicendo magistrum sequamur, & videamus quale sit hoc eloquendi genus, quod totum in commutatione verborum situm est. Eodem enim modo sicut illud, de quo iam dictum est, sua sponte fufum, etiam hoc versum atque mutatum, & in simplicibus & in coniunctis verbis perspicitur. Ac primò quidem in simplicibus verbis, cum vnum verbum variè dilatatur & ampliatur, vt ex eo fiat oratio, vel contra, cum ita oratio contrahitur, vt ad vnum verbum reducatur. Eiusdem enim artificis est, & orationem ampliare, & eadem cōtrahere. Sicut apud Platonem Gorgias in Dialogo sui nominis gloriatur, nullum hominem se vel copiosius, vel contractius, cum opus est, posse dicere. Hanc laudè etiam Homero tribuunt: aiunt enim nullum esse poetam, qui plenius, ac vberius rem aliquam explicet, aut qui breuius, & contractius, cum opus est, rem eandem expediat, idem de Virgilio Macrobius prædicat. Tota igitur simplicium verborum commutatio in dilatatione, & contractione posita est, quoniam oratoria facultas hoc profitetur, eandem rem modo latè, modo angustè dicere: latè dicitur cum ex verbo fit oratio, angustè, cum in verbum contrahitur oratio. Videamus igitur primò, qua ratione ex verbo fiat oratio, quoniam hoc ad vbertatem, & copiam spectat.

Ex verbo; cum aut proprium, aut idem significans, aut factum uerbum, in plura uerba diducitur.

Verba vel propria sunt, hoc est in propria significatione capiuntur, vt bellum, pax, patria; vel idem significant, quod propria; vt Mars pro bello, toga pro pace, penates pro patria. Vel facta sunt, & composita ab ipso oratore, de quibus supra dictum est. Siue igitur proprium sit verbum, siue idem significans, siue factum, cum orationem dilatare volumus, id in plura uerba diducemus. Hoc autè quatuor potissimum rationibus à Cicerone fieri notauimus, hoc est, vel per definitionem, vel per enumerationem, vel per interpretationem, vel per incrementum. Ac primò per definitionem siue descriptionem, vt pro Milone, cum posset dicere, vidimus curiam incendi, tamen illud verbum, curiam definiens, ita dilatauit, vidimus templum sanctitatis, amplitudinis, mentis,

M. Anto. Maioragj

mentis, consilij publici, caput urbis, aram sociorum, portum omnium gentium, sedem ab uniuerso populo R. concessam uni ordini inflammari, excindi, funestari; Ita si quis pro Philosopho dicat eum, qui rerum omnium diuinarum, & humanarum scientiam habet; pro Oratore, uirum bonum dicendi peritum, pro homine dicat Animal sagax, prouidum, multiplex, acutum, memor, plenum rationis & consilij, sicut Cicero primo de Legibus, vnum verbum in plura diducit. Secundo per enumerationem partium, vt pro Milone, cum satis esset dicere, Omnes lugent Clodium, tamen ita partibus enumeratis dilatat orationem; P. Clodij mortem æquo animo nemo ferre potest, luget Senatus, mæret equester ordo, tota ciuitas confecta senio est, squalent municipia, afflictantur coloniæ, agri deniq; ipsi, tam beneficum tam salutarem, tam māsuetum ciuem desiderant. Ita in Catilinam ad Quirites cum satis esset dicere, urbem hodie Quirites conseruatam videtis, tamen ita amplificauit, Rempu. Quirites, vitamq; omnium vestrum, bona, fortunas, coniu ges, liberosq; vestros, atque hoc domicilium clarissimi imperij, fortunatissimam pulcherrimamq; urbem, hodierno die deorum immortalium summo erga vos amore, laboribus, consilij, periculisq; meis, ex flamma, atque ferro, ac penè ex faucibus fati ereptam, & vobis conseruatam ac restitutam videtis. Hæc autem dilatandi ratio pulcherrima est, & frequentissima, cum totum in partes diducimus, vt domus euersa est, tecta, parietes, fundamenta diruta sunt. Et elementis constat omnia, nullum est corpus, quod ex terra, aqua, aere, igni non componatur. Cicero in Pisonem, oculi, supercilia, frons, vultus denique totus. Tertio per interpretationem ex verbo dilatatur oratio, cum quod semel vno verbo dictum est, idem alijs verbis eiusdem significationis repetitur, vt septima in Verrem, Remp. radicitus euertisti, ciuitatem funditus deleuisti. pro Milone, An vero iudices, vel soli ignoratis, vos hospites in hac vrbe versamini, vestre peregrinantur aures, neq; in hoc peruagato ciuitatis sermone versantur. Secunda Philippica, Tu ingredi in illam domum ausus es, tu illud sanctissimum limen intrare, tu illarum ædium Dijs penatibus, os illud importunissimum ostendere. Sed huius generis penè innumerabilia sunt apud Ciceronem exempla. Quarto per incrementum. vt, Abijit, excessit, euasit, erupit. in Verrem, Non enim furem, sed ereptorem, non adulterum, sed expugnatorem pudicitie, non sacrilegum sed hostem sacrorum religionumq; nō sicarium, sed crudelissimum, carnificem, ciuium sociorumq; in vestram iudicium adduximus. Item, Huius furta, rapinas, cupiditatem, credulitatem, superbiam, scelus, audaciam, imperatorij laudibus tegere conaris. His & alijs, si quæ sunt huiusmodi, rationibus, vnum verbum in plura, diducij potest.

Ex ora-

Ex oratione autem, cum aut definitio ad unum uerbum reuocatur, aut assumpta uerba remouentur, aut in circuitus diriguntur, aut in coniunctione fit unum uerbum, è duobus.

Quatuor etiam modis docet orationem contrahi posse, qui sunt superioribus oppositi. Quemadmodum enim, cum orationem dilatare uolumus, unum uerbum per definitionem in plura diducimus; ita cum orationem contrahere cupimus, definitionem ad unum uerbum reuocamus, ut si quis pro eo, qui militari laude antecellit, imperatorem dicat. Pro eo, qui potest consilio, atque oratione, & senatus, & populi, & eorum, qui res iudicant, mentes permouere, dicat oratorem. Pro Troiani belli scriptore, dicat. Homerum. Pro laudatarum artium omnium procreatrice, atque parente, philosophiam dicat, atque hic est primus orationem contrahendi modus. Secundus est, cum assumpta uerba remouentur, ut si quis in ea Ciceronis oratione, Nos deorum immortalium templa, nos muros, nos domicilia, sedesque populi Romani, penates, aras, focos, sepulchra maiorum, nos leges, iura, libertatem, coniuges, liberos, patriam defendimus; remoueat alia omnia uerba; & tantum dicat, nos patriam defendimus, ita si quis ex hac oratione, Tecta, parietes, fundamenta, domus tota subuersa est; tollat priora uerba, tantumque dicat, Domus tota subuersa est; facile contrahet orationem. Tertius modus est, cum plura membra, idem penè significantia, in unum circuitum diriguntur; ut si quis illa tria Virgilij carmina,

*Postquam res Asia, Priamiq. euertere gentem
Immeritam, visum superis, ceciditq. superbium
Ilium, & omnis humo fumat Neptunia Troia,*

li. 3. Aca.

sic contrahat, postquam deorum uoluntate Troia diruta est. Quartus modus est, cum ex duobus uerbis in coniunctione fit unum, ut cum pro patris interfectore, parricidam dici mus, pro populi fautore, popularem, pro cultore plebis publicolam. ita irretitus, pro eo, qui nullum habet effugium, eliminare, pro eo, quod est foras enunciare, & in aperto dicere, & alia penè infinita reperiuntur. Hæc enim ratio facilis est orationis contrahendæ. Quod si quis dilatare sciat, is etiam facillime contrahet. Iisdem enim rationibus, quibus oratio dilatatur, in contrarias mutatis, eadem oratio contrahitur.

In coniunctis autem uerbis triplex adhiberi potest commutatio, non uerborum, sed ordinis tantummodo,

T modo,

modo, ut cum semel dictum sit directè, sicut natura ipsa tulerit, inuertatur ordo, & idem quasi fursum uersus, retroque dicatur, deinde idem inter-cise, atque permistè. eloquendi autem exercitatio, maximè in hoc toto conuertendi genere uersatur.

Docuit quomodo simplicia uerba, vel dilatari, vel contrahi possunt, nunc accedit ad coniuncta, & docet qua ratione uertantur, atque commutentur. Triplicem autem esse uult commutationem in coniunctis uerbis, tantùm ordine uerborum mutato, sed ipsè uerbis manentibus. Prima est, cum directè aliquid dicimus, sicuti fert ipsa natura, ut Cicero liberauit patriam à coniuratione Catilinæ; Secunda est, cum idem quasi fursum uersus retroq; dicitur, ut, à Catilinæ coniuratione patriam liberauit Cicero; Tertia est, cum idem intercise, atque permistè profertur, ut patriam à coniuratione Catilinæ Cicero liberauit.

Hæc autem commutandi ratio facillima est, quia eadem uerba manent, & tantum uerborum ordo commutatur. Quia in re sunt aures confulendæ, & is ordo, qui magis aures implet, adhibendus est, ut, si ita Cicero dixisset, Quæ potest iniusta nex afferri latroni, & insidiatori? parùm acrimoniæ, & grauitatis habuisset: Sed ordine uerborum commutato, illo modo, Insidiatori uerò, & latroni, quæ potest afferri iniusta nex? longe acrior & uehementior sententia fit. Interdum igitur, ut natura postulat, sententias proferimus, ut, Honos alit artes, omnesq; accenduntur ad studia gloria; interdum fursum uersus retroq; dicuntur, ut Fortem & constantem uirum ostendunt ipsa pericula; interdum permistè, & intercise, ut Trahit sua quemque uoluptas. In hoc autem toto conuertendi genere, quod uel in simplicibus, uel in coniunctis uer-

Pro Milo
no.

Lib. 4. ad
Her.

bis spectatur, eloquendi exercitatio maximè uersatur. Cornificius hoc eloquendi genus expolitionem uocat, in quo uarijs modis eandem sententiam commutamus. Extant adhuc mira quædam huius commutationis experimenta Virgilij, de imagine in unda, de amne glacie concreto, de Iride, de Quatuor anni temporibus, de Ortu Solis. in quibus rem eandem uarijs modis exprimit. Quæ sanè exercitatio non est ei difficilis, qui magnam optimorum uerborum copiam frequentilectione sibi comparauerit, & hæc Ciceronis præcepta diligenter aduerterit. Nam in orationibus Ciceronis plurima sunt exempla, ubi rem eandem commutatis uerbis, atque sententijs uariè tractat, & uerbis inculcat.

C. F. Actio igitur sequitur, ut opinor, C. P. Est ita, quæ quidem oratori, & cum rerum, & cum verborum momentis commutanda maximè est. Facit enim & dilucidam orationem, & illustrem, & probabilem, & suauem, non uerbis, sed uarietate uocum, motu corporis, uultu, quæ plurimum ualebunt, si cum orationis genere consentient, eiusque uim ac uarietatem subsequantur.

Actio illa est, quæ etiam pronuntiatio dicitur, quamuis actio a gestu, pronuntiatio a voce dicatur. Cicero dicit actionem esse quandam corporis eloquentiam. Demosthenes & primas, & secundas, & tertias partes in eloquentia pronuntiationi tribuit. ideoque ipse tam diligenter, apud Andronicum hypocritem studuit, ut admirantibus eius orationem Rhodijs, non immerito Aeschines dixisse uideatur; Qui si ipsum audiissetis? Et Cicero unam in dicendo actionem dominari putat. Hac Cn. Lentulum plus opinionis consecutum, quam eloquentia tradit; eadem C. Gracchum in defenda fratris nece, totius populi R. lachrymas concitasse; Antonium & Crassum multum ualuisse; plurimum uero Q. Hortensium. cuius rei fides est, quod eius scripta tantum intra famam sunt, qui diu princeps oratorum, aliquando æmulus Ciceronis existimatus est; nouissime quoad uixit secundus, ut appareat placuisse aliquid, eo dicente, quod legentes non inuenimus; hæc Quintilianus. Apud Græcos Demadem, & Hyperidem tantum actione ualuisse legimus, ut etiam Demostheni ipsi sæpe anteponebantur. Tribus autem rebus actio constat, hoc est uarietate uocis, motu corporis, & uultu, quæ maximam vim habent, si rebus ipsis, de quibus agitur, accommodentur. Neque enim conuenit, frigidis in rebus exclamare, neque in grauibus languere. Hoc est quod Cicero præcipit, ut actionem maximè commutemus cum rerum, & cum uerborum momentis. Nam distinctio pronuntiationis totam orationem dilucidam facit; imitatio rei facit illustrem; dignitas probabilem, tacita modulatio suauem. Tria uero, ut dixi, in ipsa actione spectantur, uarietas uocis, motus corporis, & uultus. Uocis uarietas, aut in quantitate, aut in qualitate est. In quantitate ut grandis, exigua media; in qualitate, ut clara, suavis, aspera. Motus corporis uel in toto est, uel in partibus; in toto corpore, ut cum ambulat orator, cum se totum huc aut illuc torquet. In partibus, ut cum supplodit pedibus, cum extendit, aut contra-